
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 564 del 20/08/2021 1

Proposta n. 91 ORIGINALE

Servizio n. 6 - Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.564 del 20/08/2021

Oggetto: Affidamento servizio sportivo presso area sportiva in Collesalvetti, Via Picchi, periodo
agosto 2021-febbraio 2022. Beneficiario: Associazione Dilettantistica Gruppo Podistico
Arcobaleno C.F. 92054230492 P.Iva 01387700493. CIG: Z5332CD3B9

CIG: Z5332CD3B9

Il sottoscritto Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n.6 "Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico", in forza
del Decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020, prorogato con decreto del sindaco n.6 del 27/05/2021, con cui sono state
attribuite le P.O. dei diversi servizi comunali, il quale attesta di non versare in una situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;
visti:
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” e l'art. 39 del vigente
Statuto Comunale nei quali è disciplinata l'attribuzione e l'esercizio delle funzioni dirigenziali;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del 22/03/2017;
- gli artt. 183, 191 e 192 del d.lgs. n. 267/2000 ;
- il T.U. EE.LL., D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;
- la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
- il D. Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni);
- lo Statuto del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
vista la delibera di Consiglio comunale n. 231 del 30.12.2020 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento
al DUP 2021/2023;
vista la delibera di Consiglio comunale n. 234 del 30.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021-2023;
vista la delibera di Giunta comunale n. 87 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione
e Piano della Performance 2021/2023;
visto il D. Lgs. n. 50/2016, la legge n. 120/2020, la legge Regione Toscana n. 38/2007, il DPR n. 20/2010, tutti relativi
alle modalità di affidamento degli appalti pubblici;
visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
vista la delibera della Giunta comunale n. 33 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 564 del 20/08/2021 2

visto il DPR del 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;
premesso che l’attività sportiva rientra tra i servizi pubblici che fanno capo al Comune ai sensi dell’art. 112 del d.lgs n.
267/2000 quale strumento di miglioramento e crescita psico-fisica dei cittadini volto a beneficio non solo della salute
pubblica, ma anche della socialità della comunità dal punto di vista culturale, di sviluppo e di immagine del territorio;

considerato che il Comune di Collesalvetti è proprietario dell’area sportivo-ricreativa sita in Collesalvetti, in via
Picchi, identificata al Catasto del Comune di Collesalvetti al foglio 50 particella 481 sub 602 e 603 in parte, come da
documentazione tecnica allegata al presente atto (Allegato A1);
considerato che l’ente non ha a disposizione i mezzi e l’organico per gestire e organizzare l’attività sportiva nella
suddetta area garantendo in via diretta la fruizione del servizio ai cittadini che ne facciano richiesta;
preso atto dell’avvio della procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di un soggetto affidatario mediante
pubblicazione della manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio delle attività sportive da svolgersi
nell’area in oggetto, la cui documentazione è stata approvata con determinazione n. 556 del 19/08/2021;
dato atto che:
la suddetta procedura sarà conclusa presumibilmente entro i prossimi sei mesi;
l’attuale contratto per lo svolgimento del servizio sportivo nell’area di Via Picchi è in scadenza e nell’arco temporale
compreso fra quest’ultima e la conclusione del procedimento per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario del
servizio sportivo, verrebbe a crearsi l’interruzione di un servizio pubblico fondamentale per salute dei cittadini e la
vitalità sociale della comunità;
preso atto che:
l’attuale affidatario del servizio sportivo, Associazione Dilettantistica Gruppo Podistico Arcobaleno con sede in
Collesalvetti (LI), C.F. 92054230492, P.Iva 01387700493, ha svolto un servizio corrispondente alle aspettative
dell’amministrazione ed è stato di gradimento della cittadinanza che ne ha usufruito trovandolo idoneo alle proprie
esigenze;
la scelta di un diverso contraente da parte dell’ente è garantita dalla procedura ad evidenza pubblica sopra richiamata,
che potrà assicurare l’eventuale rotazione degli operatori economici interessati allo svolgimento del servizio;
ritenuto pertanto di dover rendere disponibile alla cittadinanza detto servizio per i prossimi mesi, nelle more
dell’espletamento del procedimento per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario che si concluderà
presumibilmente entro i prossimi sei mesi, quindi nel periodo agosto 2021-febbraio 2022 e conseguentemente di dover
affidare all’attuale affidatario lo svolgimento delle attività sportive meglio specificate nella richiesta di offerta prot. n.
15358 del 19/08/2021 da eseguire presso l’area sportivo-ricreativa in Collesalvetti, Via Picchi, area delimitata dalla
documentazione tecnica già indicata;

vista l’offerta pervenuta con prot. 15396 del 20/08/2021 dall’Associazione Dilettantistica Gruppo Podistico
Arcobaleno con sede in Collesalvetti (LI) Via Picchi n. 1, C.F. 92054230492 – P.Iva 01387700493;

premesso che:
- l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art.32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, stabiliscono che le P.A., prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare,
con la quale individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte,
specificandone ragioni e motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione
europea recepita nell’ordinamento giuridico italiano

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38
del D. Lgs. citato;

- la Pubblica Amministrazione, in materia di acquisizione di beni e servizi, è tenuta ai sensi dell’art. 26 della l.
n. 448/1999 come modificato dal d.l.n. 95/2012 convertito nella l.n. 135/2012 ad avvalersi delle convenzioni
Consip ovvero, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, a fare ricorso al
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) e che la violazione di tale obbligo comporta,
ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 564 del 20/08/2021 3

nonché causa di responsabilità amministrativa;
- l’Art 1 comma 130 della Legge 31.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1 comma 450

Legge 27.12.2006 n. 296 ha disposto l’elevazione ad Euro 5.000 della soglia per i micro-acquisti per i quali la
Pubblica Amministrazione può procedere all’affidamento senza il preventivo ricorso alle procedure di
acquisto di cui al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA CONSIP), ovvero altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010 (START);

preso atto delle Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs
18/4/2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206/2018 nonché al D.L. 18/4/2019 convertito in L. 55/2019, con
delibera del Consiglio n. 636/2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

rilevato che
- l’offerta formulata dall’Associazione Dilettantistica Gruppo Podistico Arcobaleno risponde alle esigenze

evidenziate dall’ente in merito alla tipologia del servizio sportivo, all’organizzazione dell’attività motoria e di
ginnastica rivolta ad adulti e bambini comprensiva, altresì, di eventi ricreativi socio-culturali e aggregativi;

- l’associazione offre altresì strumenti di supporto alle famiglie attraverso l’organizzazione di campi estivi per
bambini con scopo ludico-ricreativo;

- il prezzo è stato valutato congruo e conveniente in coerenza con precedenti affidamenti per il medesimo tipo
di servizio;

ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere all’affidamento ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a)
della legge n. 120/2020 del servizio di gestione dell’impianto sportivo di Via Picchi nell’area come delimitata
nell’allegato tecnico (All.A) all’Associazione Dilettantistica Gruppo Podistico Arcobaleno con sede in Collesalvetti
(LI) Via Picchi n. 1, C.F. 92054230492, P.Iva 01387700493 per l’importo di € 250,00 oltre IVA al 22% per la durata
di mesi 6 (sei) decorrenti dalla stipula del contratto o dall’esecuzione anticipata del servizio, ai sensi dell’art. 32
comma 8 del D. Lgs n. 50/2016 qualora vi sia l’urgenza di provvedere, alle condizioni previste nella richiesta di
offerta prot. n. 15358 del 19/08/2021 e nell’offerta formulata dall’operatore economico prot. n. 15396 del 20/08/2021;

dato atto che:
- l’operatore economico non è soggetto al controllo sulla regolarità contributiva;
- consultato il Casellario ANAC in data 20/08/2021 con esito: non sono state individuate annotazioni per il

codice fiscale specificato, (entrambi conservati agli atti);
- il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è

Z5332CD3B9;
- la spesa occorrente per l’espletamento del servizio trova la copertura finanziaria per € 250,00 oltre iva al 22%

per euro 55,00 per complessivi € 305,00, sul capitolo di spesa: n. 609/0 del bilancio di previsione anno 2021;

ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs.n. 267/2000;

DETERMINA
1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

richiamata;
2. di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrattare ai sensi dell'

art.192, d.lgs. n. 267/2000 e dell’ art.32, comma 2 Lettera a), D.Lgs. n.50/2016;
3. di approvare l’offerta rimessa dall’Associazione Dilettantistica Gruppo Podistico Arcobaleno con sede in

Collesalvetti (LI) Via Picchi n. 1, C.F. 92054230492, P.Iva 01387700493 pervenuta al prot. n. 15396 del
20/08/2021, conservata agli atti, per la spesa di € 250,00 oltre iva al 22% di € 55,00 per complessivi € 305,00;

4. di affidare all’Associazione Dilettantistica Gruppo Podistico Arcobaleno con sede in Collesalvetti (LI) Via
Picchi n. 1, C.F. 92054230492, P.Iva 01387700493 il servizio di svolgimento dell’attività sportiva presso l’area
sportivo-ricreativa in Collesalvetti Via Picchi per l’importo di € 250,00 oltre iva al 22% di € 55,00 per
complessivi € 305,00, per la durata di mesi 6 (sei), decorrenti dalla stipula del contratto o dall’esecuzione
anticipata del servizio, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs n. 50/2016 qualora vi sia l’urgenza di
provvedere, alle condizioni previste nella richiesta di offerta prot. n. 15358 del 19/08/2021 e nell’offerta
formulata dall’operatore economico prot. n. 15396 del 20/08/2021;

5. di imputare la somma complessiva di € 305,00 nel seguente modo:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 564 del 20/08/2021 4

Capitolo (cod.mecc. e capitolo) 609/0 - 06.01-1.03.02.99.999
Importo Euro 305,00
Anno esigibilità 2021
CUP (eventuale) + CIG Z5332CD3B9
Beneficiario ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA GRUPPO

PODISTICO ARCOBALENO
CF/PI 01387700493
Centro di Costo 14/0

6. di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b),
della Legge 23/12/2014 n. 190;

7. di dare atto che comunque l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della
competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2021;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.n.
267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei
pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza
pubblica in materia di pareggio di bilancio;

9. di dare atto che la fattura verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte della stazione
appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e previa verifica della
regolarità contributiva e la liquidazione avverrà a completamento del servizio;

10. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali così come consentito ai sensi
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e che nelle more della stipula del contratto l’Amministrazione si
riserva di richiedere l’esecuzione anticipata del servizio qualora ricorrano le condizioni di cui al comma 8
dell’art. 32 del Codice dei Contratti pubblici, alla luce del D.L. Semplificazioni n. 76/2020;

11. di dare atto che ai sensi dell'art.3, co.8, L.136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari previsti dalla citata legge;

12. di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in
particolare per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:

- Codice Univoco Ufficio del Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico, IVQBNY;
- codice identificativo di gara CIG Z5332CD3B9

13. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è Zinna Leonardo, Responsabile del Servizio
Pianificazione e Patrimonio Pubblico;

14. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Pianificazione e
Patrimonio pubblico, la trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza;

15. di dare corso agli obblighi di pubblicazione all’albo on-line, di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art.
23 D.lgs. n. 33/2013;

16. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120 del
d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 564 del 20/08/2021 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.99.999 06.01 609 Affidamento
servizio
sportivo
presso area
sportiva in
Collesalvetti,
Via Picchi,
periodo
agosto 2021-
febbraio 2022.
Beneficiario:
Associazione
Dilettantistica
Gruppo
Podistico
Arcobaleno
C.F.
92054230492
P.Iva
01387700493.
CIG:
Z5332CD3B9

305,00 2021 584

Collesalvetti, 20/08/2021 Il Responsabile Finanziario
Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 564 del 20/08/2021 6

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 20/08/2021
al 04/09/2021.

Collesalvetti, 20/08/2021

L'incaricato
DANTES FRANCESCA


